
 

 - 1- 

 

Boletín Oficial de la Provincia de Santa Fe 

 

SECRETARÍA DE AMBIENTE Y CAMBIO CLIMÁTICO  

 

Resolución 1409/2022 

Fecha de publicación: 14/11/2022 

Aprueba la reglamentación para el uso de vehículos 

no tripulados (drones) en las áreas naturales 

protegidas de la provincia y los contenidos mínimos 

de la declaración jurada ambiental para la solicitud 

de permisos de sobrevuelo con vants dentro de 

áreas naturales protegidas provinciales.  

 

VIEDMA, 

 

3 de octubre de 2022 

 

Visto: el expediente Nº 017790/SAYCC/2022 del 

Registro de la Secretaría General, caratulado “S/  

Reglamento Ambiental para Uso de Vehículos Aereos 

No Tripulados (Drones) en Áreas Naturales Protegidas  

- Río Negro”, las leyes M N° 3.266, M Nº 2.669, Q N° 

2.600, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, en el presente tramita la Reglamentación para el 

uso de Vehículos no Tripulados (Drones) en las  Áreas 

Naturales Protegidas de la Provincia de Río Negro;  

 

Que, la Ley N° 2669 establece en los objetivos 

generales del Sistema Provincial de Áreas Naturales  

Protegidas la conservación de los ecosistemas, 

ambientes y hábitats terrestres y acuáticos que 

albergan especies autóctonas, migratorias, endémicas, 

raras y amenazadas; 

 

Que, la Ley N° 2669 determina que la custodia de los 

Recursos Naturales Provinciales existentes en la 

superficie, subsuelo y espacio aéreo de las Áreas 

Naturales Protegidas tanto en el terri torio continental  

como en el marítimo son del dominio del Estado  

Provincial y quedan bajo la custodia de la Secretaría de  

Ambiente y Cambio Climático de la Provincia (o 

Autoridad que la reemplace);  

 

Que, conforme Resolución IF-2019-108500501-APN-

DGLTYA#ANAC del 6 de diciembre de 2019, la  

Administración Nacional de Aviación Civil  (ANAC) 

prohíbe el vuelo de VANTs en las Áreas Naturales  

Protegidas; 

Que, la uti lidad que reviste el uso de Vehículos Aéreos 

No Tripulados (VANTs), también conocidos como 

‘drones’, en las actividades científ icas, control y 

seguimiento de incendios, tareas de seguridad, etc., 

podrían contribuir a un mejor conocimiento de la 

biodiversidad y del patrimonio cultural, así como 

también en su uso en materia de seguridad y prevención 

constituyendo una herramienta para la gestión de las 

áreas protegidas. Sin embargo, el uso prolongado y/o 

no controlado de VANTs podría implicar un impacto no  

deseado e imprevisto en la fauna silvestre, pudiendo 

ocasionar tanto el daño físico de los animales como 

cambios en el comportamiento, estrés, ahuyentamiento, 

abandono de refugios y nidos, entre otros;  

 

Que, obra Dictamen del Área Técnica de la 

Subsecretaria de Biodiversidad N° 200-SAYCC-2022 el 

cual observa el uso de VANTs podría implicar un 

impacto no deseado en los recursos culturales y/o  un 

riesgo potencial para la seguridad de los usuarios y 

pobladores residentes dentro de las ANPs, pudiendo 

significar la intromisión en su privacidad y/o afectando 

la calidad de la visita;  

 

Que, prosigue el Dictamen Técnico haciendo saber que 

el uso actual de Vehículos Aéreos No Tripulados  dado 

por una mayor difusión y accesibi lidad de la tecnología 

no sólo ahora aplicados por las Fuerzas de  Seguridad 

sino también en el uso civil,  deportivo, recreacional y 

comercial requieren la regulación de  su uso a f in de 

preservar la integridad de los ecosistemas protegidos, 

así como también de garantizar los derechos 

personales, como el derecho a la intimidad amparados 

constitucionalmente;  

  

Que, el aumento en la accesibilidad de los Vehículos 

Aéreos No Tripulados no garantiza que los usuarios  

tengan el conocimiento necesario para el uso correcto 

de dicha tecnología, así como también aumenta las  

posibi lidades de pérdidas y extravíos de los dispositivos 

quedando dispersos en los ambientes pudiendo  

ocasionar daños en la fauna silvestre, así como también 

aumentos en la probabilidad de incendios en áreas 

boscosas y en zonas áridas y semiáridas;  

 

Que, en conclusión el Área Técnica observa que es 

oportuno reglamentar el Uso de los Vehículos Aéreos  

No Tripulados (VANT);  

 

Que, conforme el dictamen legal, se encuentran 

cumplimentados los recaudos legales necesarios para  

la aprobación de la presente;  

N O V E D A D E S  N O R M A T I V A S  
E N  M A T E R I A  A M B I E N T A L  



 

 - 2- 

Que, el proyecto cumple con las condiciones 

establecidas en la Ley M Nº 2.669, y en particular con 

los planes de manejo dispuestos para las Áreas 

Naturales Protegidas donde se desarrolla el proyecto;  

 

Que, este organismo es la Autoridad de Aplicación de 

la Ley M N° 2669, la cual instituye al Sistema Provincial 

de Áreas Naturales Protegidas de la provincia de Rio 

Negro; 

 

Que, la Secretaria de Ambiente y Cambio Climático es 

competente para el dictado de la presente en  función de 

la Ley de Ministerios Nº 5.5.37, Ley M Nº 4.741, el 

Decreto Nº 1085/2020;  

 

Por el lo, 

 

La Secretaria de Ambiente y Cambio Climático  

RESUELVE: 

 

Artículo 1º.- Aprobar la Reglamentación para el uso de 

Vehículos no Tripulados (Drones) en las Áreas  

Naturales Protegidas de la Provincia e Rio Negro, QUE 

COMO Anexo forma parte de la presente, de acuerdo a 

los fundamentos de hecho y derecho expuestos en los 

considerandos precedentes, y con los condicionantes 

establecidos en los artículos subsiguientes. - 

  

Artículo 2°.- Aprobar los “Contenidos Mínimos de la 

Declaración Jurada Ambiental para la Solicitud de  

Permisos de Sobrevuelo con Vants dentro de Áreas 

Naturales Protegidas Provinciales” el que como Anexo  

“I” forma parte integrante de la presente, el cual deberá 

exhibirse por los responsables inscriptos en un lugar 

visible a los fines de la fiscalización, de acuerdo a los 

fundamentos de hecho y derecho expuestos en lo 

considerando precedente.- 

 

Artículo 3°.- Comunicar, Publicar en Boletín Oficial, 

cumplido, archivar.  

 

Dina Migani, Secretaria de Ambiente y Cambio 

Climático.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 C O N T A C T O  
 

Francisco A. Macías (Socio)  
fam@marval.com 

 

Leonardo G. Rodriguez (Socio) 
lgr@marval.com 

Rodrigo F. García (Socio) 
rfg@marval.com 

 

Gabriel A. Fortuna (Asociado) 
gaf@marval.com 

Jimena Montoya (Asociada) 
jmo@marval.com 

 
Av. Leandro N. Alem 882 

1001 Buenos Aires, Argentina 
Tel:  (54-11) 4310-0100 
Fax: (54-11) 4310-0200 

marval@marval.com 
www.marval.com 

 
Este boletín de novedades normativas sólo incluye las normas 
publicadas en el Boletín Oficial de la Nación, en el Boletín 
Oficial de la Ciudad de Buenos Aires  y en los Boletines 
Oficiales de las provincias de Buenos Aires, Chubut, Córdoba, 
Entre Ríos, Mendoza, Misiones, Neuquén, Río Negro, Salta, 
San Luis, Santa Cruz, Santa Fe y Tierra del Fuego.  
 
Este boletín contiene información de interés general. No 
constituye una opinión legal sobre asuntos específicos. En 
caso de ser necesario, deberá procurarse asesoramiento 
legal especializado.  
 

 

mailto:fam@marval.com
mailto:lgr@marval.com
mailto:rfg@marval.com
mailto:gaf@marval.com
mailto:jmo@marval.com

